
『診療予約申込書』が、令和３年12月に更新されました。

　

  

 

《　お願いとお知らせ　》

医療相談・がんサポート部門

戸羽 敦子 （社会福祉士）

岩渕 巧 （社会福祉士）

診療予約・紹介部門

小野寺なが子 （事務）

菅 野 順 子 （事務）

小野寺 恵美 （事務）

退院支援部門

専 従 小山 よし子 (看護師）

3階西病棟 亀卦川 葉 (看護師）

4階東病棟 亀卦川 葉 (看護師）

4階西病棟 熊谷 勝市 (社会福祉士)

5階東病棟 伊藤 芳美 (看護師)

5階西病棟 三浦 瑞貴 (社会福祉士)

6階東病棟 千葉 祥子 (社会福祉士)

6階西病棟 千葉 祥子 (社会福祉士)

スタッフ紹介 所 長 星 達也（副院長）

副所長 佐藤 昭一（事務）

52%

24%

15%
9%

令和2年度転帰先

自宅 転院 施設 死亡

0

500

1,000

自宅 転院 施設 死亡

退院先件数の推移

H28年度 H29年度 H30年度 R元年度 R2年度

当院ホームページよりダウンロード出来ます。原則として、患者様から直接のご予約はお受け出来ませ

ん。医療機関様から、診療予約申込み書と診療情報提供書をFAXしてお申し込みください。傷病名（主

訴）紹介目的欄のご記入をお願いいたします。患者様の待ち時間短縮とスムーズな診療連携を図るた

め、事前に予約をお取りいただいた上で受診くださいますようご協力をお願いします。また、受診日

当日の予約は出来かねますので、直接当該外来にお問い合わせください。

予約無しで紹介される際は、診療科や曜日によって受付時間が異なる場合がありますので、当院ホー

ムページの『外来診療予定表』をご参照の上、患者様に御案内をお願い致します。

尚、救急患者様につきましては、直接当該外来にご連絡をお願いします。

転院照会は、医師間での合意が必要ですので、事前に当該医師にご相談をお願い致します。

転院依頼について

入院時情報提供書の受理対応について

当面、病棟への面会制限を継続しておりますので、書類は当センターの窓口で受理し、出来るだけ病

棟担当者が入院前情報を聞き取り、病棟との共有に努めてまいります。

医療機関（医師・歯科医師・薬剤師等）とケアマネジャー等の連携連絡票について

今まで外来患者さんに限定した運用でしたが、11月から、入院中の患者さんについても、原則“軽度者

の福祉用具貸与に限定して対応する”こととなりました。

令和3年12月2日より、形成外科外来の診療が開設されました。

診療日時：毎週火・木曜日 ★受付時間：初診 12：00～14：00 再診12：00～15：00

外来診療予約について

令和2年度から入退院支援加算１体制となり、介入数の

増加に伴い、自宅退院が約3～4倍、施設入所が約1.5倍に

増加しています。入院３日以内に要支援者を抽出して、早

期から他職種で面談やカンファレンスを実施し、出来るだ

け患者様の病状や社会的背景・ご家族様の意向等を尊重し

ながら対象に応じた退院調整に努めております。激動のコ

ロナ渦におかれましても、皆様には大変世話になっており

ます。今年も、地域連携の輪を広げ、『スキルとハート』

で、一人でも多くの方に幸い（笑顔）が届けられますよう

邁進致します。どうぞよろしくお願い申し上げます。

あけましておめでとうございます。

当院の地域医療連携室・患者相談室・がん相談室等の機能が統合され、

新たに総合患者支援センターとして活動開始してから、もうすぐ二年を迎え

ようとしています。各関係医療機関の皆様におかれましては、日頃より総合患

者支援センターの活動に御理解・御協力いただきまして誠にありがとうございます。

さて、一昨年早々に始まった新型コロナウイルス感染症の猛威が収束に向かったかと思わ

れたのも束の間、新たなオミクロン株の脅威が世界中を席巻しつつある中で新しい年を迎え

ることとなりました。昨年中は東京オリンピック・パラリンピックの開催や、当地域が舞台

となったドラマ「おかえりモネ」などの明るい話題もありましたが、やはり新型コロナによ

るマイナスの部分が大きかったように思います。それは日常生活のみならず、地域医療連携

にも少なからず影響を与え、関係する皆さんのご負担もずいぶん増してしまっていることと

なっております。完全に元通りになることは難しいと推察されますが、これを逆によい機会

と捉え、新たな関係の構築に向けて連携を深めることができれば、より一層当地域の医療環

境の未来が明るいものになると信じます。

さらなる地域医療連携の強化・地域医療の発展に向けて努力を続けて参りますので、本年

も引き続き、気仙沼市立病院総合患者支援センターをどうぞよろしく

お願い申し上げます。

気仙沼市立病院
〒988-0181

宮城県気仙沼市赤岩杉ノ沢8番地2

（代表）ＴＥＬ：0226-22-7100

総合患者支援センター

ＦＡＸ：0226-24-2328

診療予約・紹介部門

（直通）ＴＥＬ：0226-22-7178

入退院支援部門

（直通）ＴＥＬ：0226-22-8661

◆令和3年度から新メンバーとなりました。
ご紹介が遅れて申し訳ありません。

どうぞよろしくお願い致します。

入院時支援部門

専 従 三浦 葉子 (看護師)

総合患者支援センター 所長 星 達也

2022年1月 発行

気仙沼市立病院


